
 

Câmara Municipal de Jambeiro 
Rua Coronel João Franco de Camargo, 80 – Centro – Jambeiro/SP 

Telefone: (12) 3978-1321 

E-mail: diretor@camarajambeiro.sp.gov.br 

 
 

1 

 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 31 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 
 
 

 
Estabelece normas relativas ao encerramento da execução orçamentária e financeira da Câmara 

Municipal de Jambeiro para o exercício de 2023 e dá outras providências. 

 

 

ROSANGELA MARIA ALMEIDA MACHADO, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAMBEIRO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI, 

 

 

CONSIDERANDO as normas gerais contidas na Lei Federal nº 4.320/1964 e das diretrizes 

fixadas na Lei Complementar Federal nº 101/2000; e 

 

 

CONSIDERANDO que o encerramento do exercício financeiro de 2023 e o consequente 

levantamento do Balanço serão efetuados por meio de Sistema de Execução Orçamentária, 

envolvendo providências cujas formalizações devem ser prévia e adequadamente ordenadas. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fica encerrado o exercício financeiro de 2023, considerando os seguintes anexos: 

 

 

 



 

Câmara Municipal de Jambeiro 
Rua Coronel João Franco de Camargo, 80 – Centro – Jambeiro/SP 

Telefone: (12) 3978-1321 

E-mail: diretor@camarajambeiro.sp.gov.br 

 
 

2 

 

ANEXO I 

 

CANCELAMENTO DE EMPENHO 

 

CONTRATOS 

 
 

 
 
 

AQUISIÇÕES 

 

 



 

Câmara Municipal de Jambeiro 
Rua Coronel João Franco de Camargo, 80 – Centro – Jambeiro/SP 

Telefone: (12) 3978-1321 

E-mail: diretor@camarajambeiro.sp.gov.br 

 
 

3 

 

ANEXO II 

RESTOS A PAGAR – CONTRATOS BASE:2023 PARA EXERCÍCIO: 2024 

 
 

ANEXO III 

RESTOS A PAGAR – AQUISIÇÕES BASE:2023 PARA EXERCÍCIO: 2024

 



 

Câmara Municipal de Jambeiro 
Rua Coronel João Franco de Camargo, 80 – Centro – Jambeiro/SP 

Telefone: (12) 3978-1321 

E-mail: diretor@camarajambeiro.sp.gov.br 

 
 

4 

 

 
ANEXO IV 

BAIXA DE SALDO DE CONTRATO ANOS ANTERIORES 

 

 
 
 

ANEXO V 

RELATÓRIO DE CONTROLE DE CONTRATOS 

 

IDENTIFICAÇÃO EMPRESA/OBJETO VIGÊNCIA VALOR 
MENSAL 

VALOR GLOBAL 

Termo Aditivo 
03/2023 ao 
Contrato 
03/2020 

TELEFÔNICA BRASIL S/A 
INTERNET COM LINK 
DEDICADO A FIBRA OPTICA 

21/08/2023 A 
21/08/2024 

 
R$ 1.450,00 

 
R$ 17.400,00 

Termo Aditivo 
03/2023 ao 
Contrato 
04/2020 

TELEFÔNICA BRASIL S/A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TELEFONIA MÓVEL PESSOAL 

21/08/2023 A 
21/08/2024 

 
 

R$ 1.106,08 

 
 

R$ 13.272,96 

Termo Aditivo 
03/2023 ao 
Contrato 
05/2020 

TELEFÔNICA BRASIL S/A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TELEFONIA FIXA 

21/08/2023 A 
21/08/2024 

 
 

R$ 426,99 

 
 

R$ 5.123,88 

Termo Aditivo 
03/2023 ao 
Contrato 
04/2021 

CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA – CIEE 
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO E 
CONCESSÃO DE BOLSA 
ESTÁGIO 

 
 

22/03/2023 A 
22/03/2024 

 
 
 

R$ 320,00 

 
 
 

R$ 3.200,00 



 

Câmara Municipal de Jambeiro 
Rua Coronel João Franco de Camargo, 80 – Centro – Jambeiro/SP 

Telefone: (12) 3978-1321 

E-mail: diretor@camarajambeiro.sp.gov.br 

 
 

5 

 

Termo Aditivo 
02/2023 ao 
Contrato 
09/2021 

CASPVALE – CONSULTORIA 
E ASSESSORIA DE SISTEMAS 
PÚBLICOS LTDA EPP 
FORNECIMENTO DE 
SERVIÇO DE INFORMÁSTICA 
 

03/01/2023 A 
03/01/2024 

 
R$ 4.119,51 

 
R$ 49.434,12 

Termo Aditivo 
01/2023 ao 
Contrato 
03/2022 

VALE DO PARAIBA 
MEDICINA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO LTDA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM MEDICINA 
OCUPACIONAL – 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

 
 
 
 

25/01/2023 A 
25/01/2024 

 
 
 
 

R$ 1.673,22 

 
 
 
 

R$ 1.673,22 

Termo Aditivo 
01/2023 ao 
Contrato 
05/2022 

PRIUS REPRESENTAÇÕES 
LTDA – ME 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
RELATIVO A PESQUISA E 
REMESSA DE PUBLICAÇÕES 
DOS ATOS PROCESSUAIS 
(INFORMADOR JURÍDICO) 
PUBLICADOS NOS DIÁRIOS 
ELETRÔNICOS 

 
 
 
 

20/05/2023 A 
20/05/2024 

 
 
 
 
 

R$ 2.100,00 

 
 
 
 
 

R$ 2.100,00 

Termo Aditivo 
02/2023 ao 
Contrato 
07/2022 

ZEROVOX TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA – LTDA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CRIAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DO SITE 
OFICIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAMBEIRO 

 
 
 

23/06/2023 A 
23/06/2024 

 
 
 
 

R$ 404,67 

 
 
 
 

R$ 4.856,04 

Contrato 
15/2023 

SANTA CASA SAÚDE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PLANO DE SAÚDE PARA OS 
SERVIDORES DA CÂMARA 
MUNICIPAL 

13/09/2023 A 
13/09/2024 

 
 

R$ 6.249,25 

 
 

R$ 74.991,00 

Contrato 
16/2023 

G&R SOLUÇÕES 
INTEGRADAS 
COMPRA DE NOTEBOOKS 

22/09/2023 A 
22/09/2024 

 
 

R$ 35.091,00 

 
 

R$ 35.091,00 

Contrato 
17/2023 

ABRE – AGÊNCIA 
BRASILEIRA DE ESTÁGIOS 

03/10/2023 A 
03/10/2024 

 
 
 

R$ 400,00 

 
 
 

R$ 4.800,00 



 

Câmara Municipal de Jambeiro 
Rua Coronel João Franco de Camargo, 80 – Centro – Jambeiro/SP 

Telefone: (12) 3978-1321 

E-mail: diretor@camarajambeiro.sp.gov.br 

 
 

6 

 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
VIABILIDADE DE VAGAS DE 
ESTÁGIO 

Contrato 
18/2023 

NEXXIS CONSULTORIA E 
TECNOLOGIA LTDA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
INFORMÁTICA PARA A 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAMBEIRO 

16/11/2023 A 
16/11/2024 

 
 
 

R$ 2.200,00 

 
 
 

R$ 26.400,00 

Convênio 
01/2023 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DE DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL E ARTISTICO DE 
JAMBEIRO  
Transmissão das Sessões 
Ordinárias, Extraordinárias, 
que ocorrerão no recinto da 
Câmara Municipal de Jambeiro 
no ano de 2023 

 
 
 

01/13/2023 A 
31/12/2023 

 
 
 
 

R$ 1.500,00 

 
 
 
 

R$ 15.000,00 

  
 

OBSERVAÇÕES REFERENTE A SOBRA DE SALDOS 

 

*TELEFÔNICA BRASIL S/A – As sobras referentes aos empenhos do ano de 

2022, deu-se por conta de desconto em nota fiscal, motivado por deduções em impostos concedidos 

pelo Governo Federal; 

 

*TELEFÔNICA BRASIL S/A – As sobras referentes aos empenhos do ano de 

2023, (Telefonia Fixa e Telefonia móvel) deu-se por conta de variação de estimativa de uso; 

 

*CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE – A sobra deu-se 

por conta do Estagiário Giovanni Aires não concluir o período de 12 (doze) meses de contrato, 

motivo que se deu à sobra de valores, devendo assim ser baixado o saldo por motivo da rescisão 

do mesmo; 

 

*ABRE - AGÊNCIA BRASILEIRA DE ESTÁGIOS – Embora o Contrato tenha 

sido celebrado para a abertura de 01 vaga de Nível Superior, 03 Vagas de Nível Técnico e 01 Vaga 

de Nível Médio, foi contratado apenas 01 estagiária de nível superior; 



 

Câmara Municipal de Jambeiro 
Rua Coronel João Franco de Camargo, 80 – Centro – Jambeiro/SP 

Telefone: (12) 3978-1321 

E-mail: diretor@camarajambeiro.sp.gov.br 

 
 

7 

 

 

*ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL 

E ARTISTICO DE JAMBEIRO – O convênio foi firmado para prestação de serviços por 

10 meses, porém ao efetuar o levantamento, notou-se que no mês de março não houve a 

prestação de serviço por ausência de certidão, devendo então realizar-se a anulação de 

pagamento referente a 01 (um) mês; 

 

 

Art. 2º A execução orçamentária da despesa observará o princípio da anualidade e o regime de 

competência. 

§ 1º As despesas contratadas, empenhadas e não pagas até 31 de dezembro de 2023 serão inscritas 

em restos a pagar, distinguindo-se os processados e não processados, conforme disposto no artigo 

36 da Lei Federal nº 4.320/1964. 

§ 2º. Para fins do disposto no caput deste artigo, consideram-se: 

I. restos a pagar processados: as despesas que completaram o estágio de liquidação e que se 

encontram prontos para pagamento; e 

II. restos a pagar não processados: as despesas que concluíram o estágio de empenho e que se 

encontram, em 31 de dezembro de 2023, pendentes de liquidação e pagamento. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Jambeiro, 27 de Dezembro de 2023. 

 
 
Rosângela Maria Almeida Machado    Lucimeira Maciel de Carvalho 

Presidente da Câmara Municipal                                                         Chefe de Gabinete 

 

 

 

Angela Francisca de Paula Ferreira    Jurandir Pinheiro da Silva 

           Fiscal de Contratos                                                                Gestor de Contratos 


		2023-12-28T10:07:10-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO:01639935000185


		2023-12-28T10:13:16-0300


		2023-12-28T10:32:27-0300


		2023-12-28T11:31:21-0300
	LUCIMEIRA MACIEL DE CARVALHO:18382005845




